Nº 164, quinta-feira, 23 de agosto de 2012 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012082300137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE COMPROMISSO No- 3/2012

No- do processo: 02016.000755/02-04. Termo de Compromisso. Partícipes: Superintendência do IBAMA no Estado da Paraíba e José de
Arimatéia Nunes Camboim. Objeto: Cumprimento de Reposição Florestal Obrigatória no imóvel rural denominado Serrote Branco/Pau Ferro,
situado no município de Santa Terezinha/PB. Vigência: 7 (sete) anos contados a partir da data de publicação no DOU. Data de assinatura: 21
de agosto de 2.012.

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 78/2012

O Superintendente em exercício do IBAMA no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, na forma do disposto no inciso
IV, § 1º do art. 96 do Decreto nº 6.514/2008, pelo presente Edital, faz INTIMAÇÃO, dos interessados abaixo relacionados, da lavratura de Auto
de Infração, ficando assegurado aos mesmos, o contraditório e a ampla defesa nos prazos estabelecidos pela legislação em vigor, considerando-
se, para tanto, a data de publicação deste Edital como o início do prazo de 20 (vinte) dias para a apresentação de defesa de que trata o art. 113
do Decreto nº 6.514/2008.

Interessado CPF/CNPJ Nº Processo Nº AI
José de Paula Rego 070.936.914-04 02016.001024/10-12 689533-d
Weber Lourenço Alexandre 700.888.974-78 02016.000301/12-31 721531-d
Genivaldo Rodrigues de Moura 265.137.734-15 0 2 0 1 6 . 0 0 0 7 11 / 1 2 - 8 2 720377-d

Vistas aos respectivos processos poderá ser feita na sede da Superintendência do IBAMA no Estado da Paraíba, Sala da EQT - Térreo,
à Av. D. Pedro II, 3284 - Mata do Buraquinho - João Pessoa/PB.

BRUNO FARO ELOY DUNDA

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2012 - UASG 193121

No- Processo: 02024001221201202.
PREGÃO SISPP Nº 20/2012 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 02050778000130. Contratado : COLUMBIA SEGURANCA
E VIGILANCIA -PATRIMONIAL LTDA.. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação, de forma contínua, dos serviços de vi-
gilânciaarmada, conforme especificações em abaixo, paraas despen-
dências da SUPES/IBAMA/RO, Porto Velho, na Gerência executiva
em Ji-Paraná e Unidades Vinculadas em Guajará Mirim, Rolim de
Moura Costa Marques e Vilhena. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
. Vigência: 19/08/2012 a 18/08/2013. Valor Total: R$1.032.013,56.
Fonte: 174193034 - 2012NE800211. Data de Assinatura:
19/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 193034-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Referentes ao Pregão 7/2012. Objeto: Aquisição de suprimentos de
informática para o Ibama/Sc. Ata N° 3/2012: Escrimate Comercial e
Sedrviços de Informatica - Cnpj 00.748.569/0001-30; Ata N° 4/2012:
Zip Tech Informatica Ltda. - Cnpj 08.923.710/0001-03; Ata N°
5/2012: Sos Suprimentos Para Informática Ltda. - Cnpj
11.794.684/0001-67; Ata N° 6/2012: L&A Carvalho Comércio de
Informática e Papelaria Ltda. - Cnpj 08.395.467/0001-90; Ata N°
7/2012: Quest Importação, Exportação e Comércio Ltda. - Cnpj
10.971.206/0001-12; Ata N° 8/2012: Gp Mattara Suprimentos Para
Informática Ltda. - Cnpj 05.114.599/0001-08; Ata N° 9/2012: Master
Comércio Importação e Exportação Ltda. - CNPJ 01.149.110/0002-
63. Vigência: 12 meses. Data das assinaturas: 23/7/2012.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE RECIPROCIDADE No- 12/2012

No- PROCESSO: 02031.000008/2011-03. ESPÉCIE: Termo de Re-
ciprocidade celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade - ICMBio por meio do Centro Nacional de Pes-
quisa e Conservação de Peixes Continentais - CEPTA e o Laboratório
de Histologia e Embriologia do Departamento de Morfologia e Fi-
siologia Animal da Universidade Estadual Paulista - UNESP. OB-
JETO: Execução do projeto Pós-Fertilização e Desenvolvimento Lar-
val da Progênie de Brycon sp. VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos. DATA
DE ASSINATURA: 17/08/2012. Pelo ICMBio: ROBERTO RICAR-
DO VIZENTIN - Presidente. Pela UNESP: MARIA CRISTINA
THOMAZ - Diretora.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO
DE CONDUTA No- 1/2012

No- PROCESSO: 02029.000449/007-60. ESPÉCIE: Termo de Ajus-
tamento de Conduta, celebrado entre o Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio, a Fundação Nacional do
Índio - FUNAI e as Comunidades Indígenas da Terra Indígena
INÃWÉBOHOMA com Interveniência do Ministério Publico Federal
do Estado de Tocantins MPF/TO. OBJETO: Estabelecer as obrigações
dos compromissários no que tange ao uso sustentável dos recursos
pesqueiros realizado por seus membros na área sobreposta do Parque
Nacional do Araguaia - PNA. VIGÊNCIA: 03 (três) anos. DATA DE
ASSINATURA: 20/04/2012. INTERVENIÊNCIA: Pelo MPF: ÁL-
VARO LOTUFO MANZANO - Procurador da Republica. COM-
PROMITENTES: Pelo ICMBIO: ROBERTO RICARDO VIZENTIN
- Presidente e Pela FUNAI: MÁRCIO MEIRA - Presidente.. COM-
PROMISSÁRIOS: Pela Aldeia Boto Velho: WAGNER MAIREA JA-

VAÉ - Cacique. Pela Aldeia Waotynã e Associação Mata Virgem da
Ilha do Bananal: MIGUEL WAOTIA KARAJÁ - Presidente. Pela
Aldeia Txuodé e Associação Ilha Verde: VALTER WAZURÊ JAVAÉ
- Cacique. Pela Associação Natureza Viva: MANOEL CONCEIÇÃO
MARRALANI DIAS ACHURÉ KARAJÁ - Presidente.

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E
CONSERVAÇÃO DE MAMÍFEROS CARNÍVOROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 443040

Número do Contrato: 00003/2011, subrogado pelaUASG: 443040 -
U A A F / P I R A S S U N U N G A / S P.
Nº Processo: 02149000034201114.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato n¨03/2011-ICM-
Bio,celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservacao da
Biodiversidade-ICMBio e a Empresa Telemar Norte Leste S/A. Fun-
damento Legal: Art 57 ,Inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
22/08/2012 a 21/08/2013. Data de Assinatura: 13/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 443040

Número do Contrato: 00004/2011, subrogado pelaUASG: 443040 -
U A A F / P I R A S S U N U N G A / S P.
Nº Processo: 02149000035201151.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n¨04/2011-ICM-
BIO,celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservacao da
Biodiversidade-ICMBio e a Empresa Telemar Norte Leste S/A. Fun-
damento Legal: Art 57 Inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
22/08/2012 a 21/08/2013. Data de Assinatura: 13/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 443040

Número do Contrato: 00005/2011, subrogado pelaUASG: 443040 -
U A A F / P I R A S S U N U N G A / S P.
Nº Processo: 02149000036201103.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato n¨05/2011-ICM-
Bio,celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservacao da
Biodiversidade-ICMBio e a Empresa Telemar Norte Leste S/A. Fun-
damento Legal: Art 57 Inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
22/08/2012 a 21/08/2013. Data de Assinatura: 13/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 443040

Número do Contrato: 00006/2011, subrogado pelaUASG: 443040 -
U A A F / P I R A S S U N U N G A / S P.
Nº Processo: 02149000037201140.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES
DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto:
Primeiro Termo Aditivo ao contrato n¨06/2011-ICMBio,celebrado entre o Ins-
tituto Chico Mendes de Conservacao da Biodiversidade-ICMBio e a Empresa
Telemar Norte Leste S/A. Fundamento Legal: Art 57 Inciso II da Lei 8666/93.
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013. Data de Assinatura: 13/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 443040

Número do Contrato: 00007/2011, subrogado pelaUASG: 443040 -
U A A F / P I R A S S U N U N G A / S P.
Nº Processo: 02149000038201194.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Primeiro
Termo Aditivo ao contrato n¨07/2011-ICMBio,celebrado entre o Ins-
tituto Chico Mendes de Conservacao da Biodiversidade-ICMBio e a
Empresa Brasil Telecom S/A. Fundamento Legal: Art 57 Inciso II da
Lei 8666/93. Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013. Data de Assinatura:
13/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2012

O Pregoeiro nomeado pela Portaria 1/2012 torna publico o
resultado do julgamento do Pregao eletronico 07/2012,sendo conside-
rado vencedora a empresa FERRAMENTARIA BR LT-
DA.CNPJ:15575998/0001-20 com valor R$185,80.Os autos encon-
tram-se franqueados aos interessados no endereco constante no Edital.

LEANDRO J. FILGUEIRAS

(SIDEC - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - TERESÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2012 UASG 443036

No- Processo: 02204000052201267.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 05472936000139. Contratado : SERVICO MUNICIPAL
DE AGUA, -SANEAMENTO BASICO E INFRA-ES. Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de água encanada para atender
o Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral
Sudeste e Sul-CEPSUL/SC Unidade vinculada a UAAF Teresópolis
443036. Fundamento Legal: Caput art. 25 da Lei 8666/93.Vigência:
03/08/2012 a 03/08/2013. Valor Total: R$11.065,15. Fonte:
250443032 - 2012NE800731. Data de Assinatura: 03/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2012 - UASG 443036

No- Processo: 02204000062201201.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
telefonia fixo comutado - STFC, na modalidade longa distancia in-
tra/inter regional para as unidades do ICMbio vinculadas a UAAF
Teresópolis 443036 a saber:PARNA Itaitaia, APA Cairuçu e ESEC
Tamoios. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 e na
IN/MPGO 02/2008. Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2013. Valor Total:
R$13.128,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800733. Data de Assina-
tura: 08/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2012 - UASG 443036

No- Processo: 02204000063201247.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Contratação de empresa para a prestaçãode serviços de
telefonia fixo comutado-STFC para as unidades do ICMbio vincu-
ladas a UAAF Teresópolis 443036 a saber: PARNA Bocaina, APA
Cananeia - Iguape- Peruibe, ESEC Tupiniquins, ESEC Tupinam-
bas,ESEC Mico Leão Preto, FLONA Capãp Bomnito, FLONA Lo-
rena, RESEX Mandira (Modalidade longa distancia inter/intra re-
gional para o Estado de São Paulo). Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei 10520/2002 e IN/MPGO 02/2008. Vigência: 08/08/2012 a
08/08/2013. Valor Total: R$34.992,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800733. Data de Assinatura: 08/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2012 - UASG 443036

No- Processo: 02204000066201281.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012 Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Contratação
de empresa para a prestaçãode serviços de telefonia fixo comutado-
STFC (longa distancia intra/inter regional) para atender as unidades
do Estado de Santa Catarina do ICMbio vinculadas a UAAF Te-
resópolis 443036 a saber: Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos
Pesqueiros do Litoral Sudeste e Sul - CEPSUL. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, Lei 10520/2002 e IN/MPGO 02/2008. Vigência:
08/08/2012 a 08/08/2013. Valor Total: R$4.503,00. Fonte: 100000000
- 2012NE800736. Data de Assinatura: 08/08/2012.

(SICON - 22/08/2012) 443033-44207-2012NE800342